ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. సెంట్రల్ బ్యూరో ఆఫ్ ఇస్పెస్టిగేషన్ రూపొందించిన 'భారత్ పోల్' పోర్టల్ను హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభించనున్నారు.
- 2. కెనడా ప్రధానమంత్రి జస్టిస్ ట్రూడో తన పదవికి, లిబరల్ పార్టీ నాయకత్వానికి రాజీనామా చేస్తున్నట్లు ప్రకటించారు.
- 3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఆంధ్రప్రదేశ్, ఒడిశా రాష్ట్రాల్లో పర్యటిస్తారు. విశాఖపట్నంలో రెండు లక్షల కోట్ల రూపాయల విలుపైన ప్రాజెక్టులకు మోదీ ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.
- 4. వచ్చే 2025-26 కేంద్ర సాధారణ బడ్జెట్ కోసం ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అధ్యక్షతన ప్రీ-బడ్జెట్ సమావేశాలు నిన్న ముగిశాయి.

MORN HOME MINISTER- BHARATPOL

సెంట్రల్ బ్యూరో ఆఫ్ ఇస్పెస్టిగేషన్ రూపొందించిన భారత్ పోల్ పోర్టల్ను హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభించనున్నారు. భారత్ పోల్ పోర్టల్ ఇంటర్ పోల్ ద్వారా అంతర్జాతీయ సహాయం కోసం వచ్చిన అభ్యర్థనలను పరిష్కరించే ప్రక్రియను క్రమబద్దీకరిస్తుంది. ఇందులో రెడ్ నోటీసులు ఇతర కోడెడ్ ఇంటర్ పోల్

నోటీసులు ఉన్నాయి. సురక్షితమైన భారత్ను నిర్మించాలన్న మోదీ ప్రభుత్వ దార్ళనికతను సెరపేర్చేందుకు అంతర్జాతీయ పరిధిని పెంపొందించేలా భారత దర్యాప్తు సంస్థలకు ఇది కొత్త ఊతమిస్తుందని హోంమంత్రి అమిత్ షా ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నేతృత్వంలో దేశంలోని లా ఎస్ఫోర్స్ మెంట్ ఏజెన్సీలను బలోపతం చేసేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం అనేక ముఖ్యమైన కార్యక్రమాలు చేపట్టిందని హోం మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. సైబర్-క్లైమ్, ఆర్థిక సేరాలు, ఆన్లైన్ రాడికలైజేషన్, వ్యవస్థీకృత సేరాలు, మాదకద్రవ్యాల అక్రమ రవాణా మానవ అక్రమ రవాణాతో సహా వివిధ సేరాల పరిశోధనలో పేగవంతమైన అంతర్జాతీయ సహకారం అవసరం. ఈ సవాలును పరిష్కరించడానికి, CBI భారత్ పోల్ పోర్టల్నను రూపొందించింది.

		_	_
н	١		_
н	N	-	
н	v	u	u

canada pm resigns

కెనడా ప్రధానమంత్రి జస్టిస్ ట్రూడో అధికార లిబరల్ పార్టీ నాయకత్వానికి రాజీనామా చేస్తున్నట్లు ప్రకటించారు. కొత్త నాయకుడిని ఎన్నుకుసే వరకు తాను ప్రధానిగా ఉంటానని చెప్పారు. 11 సంవత్సరాల పాటు లిబరల్ పార్టీ నాయకుడి గా, తొమ్మిదేళ్ల పాటు ప్రధానమంత్రి గా వ్యవహరించిన ట్రూడో తన స్వంత పార్టీ సభ్యుల నుంచే తిరుగుబాటును ఎదుర్కొన్నారు, అతని విధానాల కారణంగా ప్రజాదరణ కోల్పోయారు.

NSD

PM Andhra Odisha

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ బుధవారం నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఆంధ్రప్రదేశ్, ఒడిశా రాష్ట్రాల్లో పర్యటిస్తారు. విశాఖపట్నంలో రెండు లక్షల కోట్ల రూపాయల విలువైన ప్రాజెక్టులకు మోదీ ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు. నేషనల్ గ్రీన్ హైడ్రోజన్ మిషన్ కింద తొలి గ్రీన్ హైడ్రోజన్ హబ్ గా విశాఖపట్నం సమీపంలోని పూడిమడకలో ఏర్పాటవుతున్న అత్యాధునిక ఎస్టీపీసీ గ్రీన్ ఎనర్జీ లిమిటెడ్ గ్రీన్ హైడ్రోజన్ హబ్ ప్రాజెక్టుకు ఆయన శంకుస్థాపన చేయనున్నారు. ఈ ప్రాజెక్ట్ దాదాపు లకా 85 వేల కోట్ల రూపాయల పెట్టుబడితో తయారవుతుంది. అలాగే, రాష్ట్రంలో 19 వేల 500 కోట్ల రూపాయల విలువైన వివిధ రైల్వే, రోడ్డు ప్రాజెక్టులకు ఆయన శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేయనున్నారు. ఈ ప్రాజెక్టులు ఆయా ప్రాంతాలలో రద్దీని తగ్గించి, అనుసంధానతను మెరుగుపరుస్తాయి, ప్రాంతీయ సామాజిక, ఆర్థిక వృద్ధిని పెంపొందిస్తాయి.

ఒడిశాలో 18వ ప్రవాసీ భారతీయ దివస్ సదస్సును ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించనున్నారు. ప్రవాసీ భారతీయ సదస్సు విదేశాల్లో నివసిస్తున్న భారతీయులు పరస్పరం తెలుసుకోవడానికి, సహకరించుకోవడానికి ఒక ముఖ్యమైన పేదికగా నిలుస్తుంది. ఈ నెల 8 నుంచి 10 వరకు ఒడిశా భాగస్వామ్యంతో భువసేశ్వర్ ప్రవాసీ భారతీయ సదస్సు నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ సదస్సులో పాల్గొసేందుకు 50కి పైగా వివిధ దేశాల నుండి పెద్ద సంఖ్యలో భారతీయ ప్రవాస సభ్యులు నమోదు చేసుకున్నారు.

NSD

PM - Jaishankar - Sullivan - NSA

అమెరికా జాతీయ భద్రతా సలహాదారు జేక్ సుల్లివన్తో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న భేటీ అయ్యారు. టెక్నాలజీ, రక్షణ, అంతరిక్షం, బయోటెక్నాలజీ, ఆర్టిఫిపియల్ ఇంటెలిజెన్స్ రంగాలలో భారతదేశం-అమెరికా సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం కొత్త శిఖరాలకు చేరుకుందని వారు హర్షం వ్యక్తం చేశారు. అమెరికా అధ్యక్షుడు జో బిడెన్-తో తన వివిధ సమాపేశాలను గుర్తుచేసుకుంటూ, భారతదేశం-అమెరికా సమగ్ర భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేయడంలో బిడెన్ సహకారాన్స్తి మోదీ ప్రశంసించారు ఇరు దేశాల ప్రజల అభివృద్ధి, ప్రపంచ ప్రయోజనాల కోసం రెండు ప్రజాస్వామ్య దేశాల మధ్య సంబంధాలను పేగవంతం చేయడానికి తాము కట్టుబడి ఉన్నామని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ కూడా నిన్న జేక్ సుల్లివన్ తో సమావేశమయ్యారు. ద్వైపాక్షిక, ప్రాంతీయ, ప్రపంచ సహకారాన్ని మరింతగా పెంచుకోవడంపై వారు సమాపేశంలో చర్చించారు. భారతదేశం-అమెరికా భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడానికి జేక్ సుల్లివాన్ అందిస్తున్న సహకారాన్ని డాక్టర్ జైశంకర్ తన నోషల్ మీడియా పోస్ట్లలో ప్రశంసించారు. జాతీయ భద్రతా సలహాదారు అజిత్ దోవల్ కూడా న్యూ ఢిల్లీలో జేక్ సుల్లివన్తో సమాపేశమయ్యారు.

NSD

MORN. HMPV CASES

తమిళనాడులో రెండు HMPV కేసులు పెలుగు చూశాయి. చెస్పైలో ఒకరికి సేలంలో మరొకరికి ఈ పైరస్ సోకినట్లు గుర్తించారు. ఇది కొత్త పైరస్ కాదని, 2001లో ఇదివరకే దీని గుర్తించారని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఒక పత్రికా ప్రకటనలో పేర్కొంది. కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ ఇచ్చిన హెచ్చరికను ఉటంకిస్తూ, దగ్గు, తుమ్ములు వచ్చినప్పుడు నోరు, ముక్కును కప్పుకోవడం, మాస్క్ ధరించడం, తరచుగా చేతులు కడుక్కోవడం వంటి జాగ్రత్తల ద్వారా ఈ ఇస్ఫెక్షన్ ను కూడా నివారించవచ్చని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం తెలిపింది.

NSD

MORN. FINANCE MINISTER - PRE BUDGET

రాబోయే 2025-26 కేంద్ర బడ్జెట్ కోసం ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అధ్యక్షతన జరిగిన ప్రీ-బడ్జెట్ సమావేశాలు ముగిశాయి. డిసెంబర్ 6న ప్రారంభమైన ఈ సమావేశాలు నెల రోజుల పాటు జరిగాయి. తొమ్మిది గ్రూపుల నుండి ఆహ్వానించిన వంద మందికి పైగా ప్రతినిధులు సమావేశాల్లో పాల్గొన్నారు. పీరిలో రైతు సంఘాలు వ్యవసాయ ఆర్థికవేత్తలు, ట్రేడ్ యూనియన్లు, విద్య మరియు ఆరోగ్య రంగం, MSME, వాణిజ్యం, సీవలు, పరిశ్రమలు, ఆర్థికవేత్తలు, ఆర్థిక రంగం, మూలధన మార్కెట్ల నుండి నిపుణులు, ప్రతినిధులు ఉన్నారు. విలువైన సూచనలను పంచుకున్నందుకు ఆర్థిక మంత్రి సభ్యులకు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. 2025-26 కేంద్ర బడ్జెట్న రూపొందించేటప్పుడు నిపుణులు, ప్రతినిధుల సూచనలను జాగ్రత్తగా పరిశీలించి, పరిశీలిస్తామని మంత్రి హామీ ఇచ్చారు. జనవరి 10 నుండి, పౌరులు MyGov ప్లాట్ఫారమ్లో యూనియన్ బడ్జెట్ 2025-26 కోసం తమ విలువైన సూచనలు, ఆలోచనలను పంచుకోవచ్చు. 'జన్ భగీదరీ' స్పూర్తితో బడ్జెట్ తయారీ ప్రక్రియను మరింత పౌర భాగస్వమ్యంతో

రూపొందించేందుకు పెద్ద సంఖ్యలో ఈ ప్రక్రియలో పాల్గొనాలని ప్రజలను ప్రభుత్వం ఆహ్వానించింది.

NSD

Pradhan UGC

విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ 2025 సంవత్సరానికి యూజీసీ నిబంధనల ముసాయిదాను నిన్న న్యూఢిల్లీలో విడుదల చేశారు. ఈ ముసాయిదాలో విశ్వవిద్యాలయాలు, కళాశాలల్లో, ఉపాధ్యాయులు, విద్యా సిబ్బంది నియామకం, పదోన్నతి కోసం కనీస అర్హతలు, ఉన్నత విద్యలో ప్రమాణాల నిర్వహణకు సంబంధించిన మార్గదర్శకాలున్నాయి. ముసాయిదా నిబంధనలు విశ్వవిద్యాలయాలకు తమ సంస్థల్లో ఉపాధ్యాయులు, సిబ్బందిని నియమించడంలో, ఇంకా ప్రోత్సహించడంలో సౌలభ్యాన్ని ఇస్తాయి. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ.... ఈ ముసాయిదా సంస్కరణలు, మార్గదర్శకాలు ఉన్నత విద్యకు సంబంధించిన ప్రతి అంశంలో ఆవిష్కరణ, చైతన్యాన్ని నింపుతాయని అన్నారు.

NSD

Gandhi Art Gallery Om Birla

న్యూఢిల్లీలోని రాజ్ఘాట్లో గాంధీ దర్శన్ ఆర్ట్ గ్యాలరీని లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా నిన్న ప్రారంభించారు. 80 మందికి పైగా కళాకారులు జాతిపిత మహాత్మా గాంధీని ప్రత్యేకమైన, ఆధునిక పద్ధతిలో తమ కళతో చిత్రీకరించి, ప్రదర్శించారు. ఈ సందర్భంగా ఓం బిర్లా మాట్లాడుతూ గాంధేయ తత్వాన్ని ప్రపంచం విశ్వసిస్తోందని, ఆ తత్వాన్ని మరింత తెలుసుకోవాలనుకుంటుందని అన్నారు. గాంధీ దర్శన్ ఆర్ట్ గ్యాలరీ వల్ల సేటీ యువతకు గాంధేయ సిద్ధాంతాలపై అవగాహన పెరుగుతుందన్నారు. స్వాతంత్ర్య పోరాటంలో మహాత్మా గాంధీ చేసిన త్యాగాలను ఆయన ఈ సందర్భంగా గుర్తు చేసుకున్నారు.

NSD

Rev Prez ST development

పెడ్యూల్డ్ తెగలతో సహా సమాజంలోని అన్ని వర్గాల అభ్యున్నతి కోసం ప్రభుత్వం కృపి చేస్తోందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము పేర్కొన్నారు. రాష్ట్రపతి భవన్లో వివిధ రాష్ట్రాల పంచాయతీరాజ్ సంస్థలకు చెందిన పెడ్యూల్డ్ తెగల మహిళా ప్రతినిధులను ఉద్దేశించి ముర్ము మాట్లాడుతూ భారత ప్రజాస్వామ్యానికి పంచాయతీరాజ్ సంస్థలు మూలస్తుంభమని అన్నారు. వారు జేత్రస్థాయిలో పాలన, సమాజ అభివృద్ధికి కృపి చేస్తున్నారని రాష్ట్రపతి అన్నారు. మహిళా సాధికారతలో ఈ సంస్థలు కీలక పాత్ర పోపించాయని రాష్ట్రపతి పేర్కొన్నారు. దేశవ్యాప్తంగా పంచాయతీరాజ్ సంస్థలు, గ్రామీణ స్థానిక సంస్థలలో ఎన్నికైన సభ్యులుగా 14 లక్షల మంది మహిళలు పనిచేస్తున్నారని, ఇది మొత్తం ఎన్నికైన ప్రతినిధులలో 46 శాతం అని ఆమె పేర్కొన్నారు. ఈ భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేసేందుకు చాలా రాష్ట్రాలు రిజర్వేషన్ పరిమితిని 50 శాతానికి పెంచాయని రాష్ట్రపతి చెప్పారు.

Eve US Storm

అమెరికాలోని వివిధ రాష్ట్రాల్లో శీతాకాలపు మంచు తుఫాను తాకిడితో డకోటాస్ నుండి డెలాపేర్ వరకు 18 రాష్ట్రాల్లోని 60 మిలియన్ల ప్రజలు తీవ్ర వాతావరణ పరిస్థితులు ఎదుర్కొంటున్నారు. కాన్సాస్, కెంటుకీ, అర్కాన్సాస్, పెస్ట్ వర్జీనియా, వర్జీనియాతో సహా పలు రాష్ట్రాల్లో గవర్నర్లు అత్యవసర పరిస్థితులను ప్రకటించారు. సెంట్రల్ కాన్సాస్ నుండి ఇండియానా వరకు ఉన్న ప్రాంతాల్లో 8 అంగుళాలకు పైగా మంచు పడవచ్చని, ఇది ఒక దశాబ్దంలో అత్యంత భారీ మంచుతుఫాను కావచ్చని సేషనల్ పెదర్ సర్వీస్ అంచనాపేస్తోంది. దాదాపు 2,200 విమానాలు రద్దయ్యాయని, 25,000కు పైగా విమానాలు ఆలస్యంగా నడుస్తున్నట్లు అమెరికా మీడియా పేర్కొంది.

NSD

SANJIO NP-II

06-01-2025

CANADA PM-RESIGN

Canadian Prime Minister Justin Trudeau has announced his resignation as leader of the ruling Liberal Party. He said he will remain Prime Minister until a new leader is chosen. Trudeau, leader of the Liberal Party for 11 years and Prime Minister for nine years was facing a rebellion from his own party members and also grew unpopular because of his policies. Making the announcement at a news conference in Ottawa this evening, The Canadian leader said, he took the decision as despite best efforts Parliament paralysed for months.

SWATI/NET/2149 HRS

SANJIO 06.01.2025 GANDHI ART GALLERY

Loksabha Speaker Om Birla today inaugurated Gandhi Darshan Art gallery at Rajghat in New Delhi. In the gallery more than 80 Artists have showcase their art to potray Father of the nation, Mahatma Gandhi in unique and modern way.

EP-I

On this occasion Mr Birla said that the world beliefs in the Gandhian Philosophy and wants to know more about it. He said Darshan Art Gallery will enhance knowledge of today's youth about Gandhian Principles. He also Highlighted the contributions and sacrifices made by Mahatma Gandhi during freedom struggle.

BYTE - OM BIRLA [GNR MAIL]

Vice Chairman of Gandhi Smriti and Darshan Samiti Vijay Goel also attended the event. This event was organised by Ministry of Culture, Lalit Kala Academy and Gandhi Smriti and Darshan Samiti.

<><>AMAN/2048

PARAS MP-I

07-01-2025

MORN HOME MINISTER- BHARATPOL (with Voice Cast)

Union Home Minister Amit Shah will launch BHARATPOL portal developed by Central Bureau of Investigation in New Delhi today. The BHARATPOL portal will streamline the processing of all requests for international assistance through INTERPOL, including the issuance of Red Notices and other colourcoded INTERPOL notices. In a social media post, Mr Shah said that today is going to be a landmark day as the BHARATPOL portal developed by the CBI, will be launched. He said it will give a new edge to Indian investigation agencies by enhancing their global reach to fulfil the Modi government's vision to build a secure Bharat for all.

Home Ministry said in a statement that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, the central government has taken several important initiatives to strengthen the country's law enforcement agencies.

More from our correspondent:

(V/C ENG SUPARNA/HIN AMAN)

BHARATPOL portal will significantly facilitate Indian law

enforcement agencies enabling real-time information sharing for faster access to international police assistance. The growing footprint of transnational crimes including cyber-crime, financial crimes, online radicalization, organized crimes, drug trafficking, and human trafficking, necessitates rapid and real-time international assistance in criminal investigations. To address this challenge, CBI has developed BHARATPOL Portal, which will bring all the stakeholders on a common platform. By facilitating easier and faster access to international assistance, it will strengthen India's efforts in combating transnational crimes. Suparna Saikia, Akashvani News, Delhi.

Mr. Shah will also present Police Medals to 35 CBI officers, who have been awarded the President's Police Medals for Distinguished Service and Union Home Minister's Medal for Excellence in Investigation. Several dignitaries and senior officers from various Ministries and Departments, including External Affairs Ministry, Home Ministry, DoPT, Central Vigilance Commission and Central Police Organisations would attend the event.

<><>Suparna/0315 hrs

TRIPTI MP-I 07.01.2025 MORN. FINANCE MINISTER - PRE BUDGET

The Pre-Budget consultations chaired by Finance Minister Nirmala Sitharaman for the forthcoming Union Budget 2025-26 have concluded. The consultations were held over a month-long period and started on 6th December last year.

In the course of the in-person consultations, more than one hundred invitees across nine stakeholder groups participated in the meetings. They include experts and representatives from farmer associations and agriculture economists, trade unions, education and health sector, MSME, trade and services, industry, economists, financial sector and capital markets.

The Finance Minister expressed gratitude to the participants for sharing valuable suggestions. She assured experts and representatives that their suggestions would be carefully examined and considered while preparing the Union Budget 2025-26. From 10th January, citizens can share their valuable suggestions and ideas for the Union Budget 2025-26 on the MyGov platform. Citizens have been encouraged to actively participate in this annual initiative, aimed at making the Budget-making

process more inclusive with the spirit of 'Jan Bhagidari'.

<><>Suparna/ 0512

TRIPTI MP-I 07.01.2025 MORN. TN-HMPV CASES

In Tamil Nadu two cases of human metapneumovirus have been identified. One person has been identified in Chennai and the other one in Salem. The state Government said in a press release, this is not a new virus and was already identified in 2001. It said, the infection is typically self limiting and manageable and there was no need to panic. Two persons who have been tested positive for the virus have been stable and they are being monitored. Quoting the alert given by the Union Health Ministry, the state Government said that prevention is similar to any other respiratory infection such as covering the mouth and nose while coughing and sneezing, wearing mask, washing hands frequently and reporting to health facility was important during this period. <><>

CB/Joy/Chennai/0516

SANJIO 06.01.2025 **REV PM - US NSA**

EP-I

US National Security Advisor Jake Sullivan called on Prime Minister Narendra Modi in New Delhi today. They assessed the significant advancement in the India-US Comprehensive Global Strategic Partnership over the last four years, especially in the key areas of technology, defence, space, civil nuclear, clean energy, semiconductors, and AI.

Recalling his various meetings with US President Joe Biden, Mr Modi appreciated President Biden's contributions towards strengthening of the India-US Comprehensive Global Strategic Partnership, which leaves an enduring legacy. Prime Minister appreciated a letter from President Biden handed over to him by NSA Sullivan.

Mr Modi reaffirmed his commitment to continue to deepen close cooperation between the two democracies for the benefit of the people of the two countries and for the global good.

<><>Suparna/2025 hrs

SANJIO EP-I 06.01.2025

EVE JAISHANKAR-SULIVAN

A meeting was held between External Affairs Minister Dr. S Jaishankar and US National Security Advisor Jake Sullivan in New Delhi today. During the meeting, discussions were held on deepening of bilateral, regional and global cooperation. In a social media post, Dr. Jaishankar said, he appreciated Jake Sullivan's personal contribution to forging a closer and stronger India-US partnership.

National Security Advisor Ajit Doval also met his US counterpart Jake Sullivan in New Delhi. <><>>

BHUPENDRA/1902

SANJIO 06.01.2025 PM-ANDHRA ODISHA EP-I

Prime Minister Narendra Modi will be on a two day visit to Andhra Pradesh and Odisha from Wednesday. Mr Modi will inaugurate and lay the foundation stone of projects worth over two lakh crore rupees at Visakhapatnam in Andhra Pradesh. He will lay the foundation stone for the state-of-the-art NTPC Green Energy Limited Green Hydrogen Hub Project at Pudimadaka near Visakhapatnam, which is the first Green Hydrogen Hub under the National Green Hydrogen Mission. The project entails an investment of about one lakh 85 thousand crore rupees. He will also lay the foundation stone and inaugurate various railway and road projects worth over 19 thousand 500 crore rupees in the state. These projects will reduce congestion, improve connectivity and enhance regional social and economic growth.

The Prime Minister will inaugurate the 18th Pravasi Bhartiya Divas convention in Odisha. The Convention provides an important platform to connect and engage with the Indian diaspora and enable them to interact with each other. The Pravasi Bharatiya Divas Convention is being organized in partnership with Odisha from 8th to 10th of this month in Bhubaneswar. A large number of Indian diaspora members from over 50 different countries have registered to participate in the Pravasi Bhartiya Divas Convention. <><><>

DIPENDRA/1907

SANJIO 06.01.2025

EP-I

PRADHAN - UGC

Education Minister Dharmendra Pradhan released the draft UGC Regulations, 2025 in New Delhi today. The draft is related to the Minimum Qualifications for Appointment & Promotion of Teachers and Academic Staff in Universities and Colleges and Measures for the Maintenance of Standards in Higher Education. The draft regulations will give flexibility to universities in appointing and promoting teachers and academic staff in their institutions.

Speaking on the occasion, Mr Pradhan said that these draft reforms and guidelines will infuse innovation, inclusivity, flexibility and dynamism in every aspect of higher education. He congratulated the team of UGC for formulating the Draft Regulations and Guidelines in sync with the ethos of New Education Policy 2020. The Minister mentioned that the Draft Regulations have been placed in the public domain for feedback, suggestions, and consultations.

According to the Draft Regulations, candidates can pursue teaching careers in subjects they qualify for with NET/SET, even if different from their previous degrees. Ph.D. specialisation will be prioritised. The draft Regulations encourage the use of Indian languages in academic publications and degree programmes. It aims to eliminate score-based short-listing, focusing on a broader range of qualifications, including "Notable Contributions."

<><>Suparna/1946 hrs

SANJIO EP-II

06-01-2025

EVE. US-STORM

Around 60 million Americans in 18 states, from the Dakotas to Delaware, were under winter weather alerts as the winter storm hit the country. Governors in several states, including Kansas, Kentucky, Arkansas, West Virginia, and Virginia, declared states of emergency. According to the National Weather Service, areas from central Kansas to Indiana could see over 8 inches of snow, the heaviest in a decade. Local media reported that almost 2,200 flights have been canceled and over 25,000 delays reported.

<><><NET/GK/CB/2101 HRS

SANJIO EP-I 06.01.2025

REV PREZ

President Droupadi Murmu today stated that government is working for the upliftment of all sections of society, including Scheduled Tribes. Addressing women representatives belonging to Scheduled Tribes from the Panchayati Raj Institutions of different states at Rashtrapati Bhavan, President Murmu said Panchayati Raj Institutions have been the cornerstone of Indian democracy. She said they provide a platform for governance and community development at the grassroots level. President added that these institutions have played an important role in the empowerment of women. She noted that about 14 lakh women are serving as elected members of Panchayati Raj Institutions and rural local bodies across the country, which is 46 percent of the total elected representatives. She said that to strengthen this participation further, most states have increased the reservation limit to 50 percent.

<><>Suparna/2017 hrs